

KOMISJA

NAUKI, EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

protokół z posiedzenia 10 / 19 w dniu 22 października 2019 roku

Posiedzenie Komisji było posiedzeniem wyjazdowym do Gminy Głubczyce. Posiedzenie rozpoczęło się o godz 13⁰⁰ zakończyło o godz 19⁰⁰. Lista obecności członków Komisji oraz wnioski z posiedzenia w załączeniu. Obrady prowadził Przewodniczący Komisji według zaplanowanego porządku obrad.

Porządek obrad:

- 1.Rozwój amatorskiego ruchu artystycznego w województwie opolskim - współpraca samorządu Województwa Opolskiego w obszarze kultury z jednostkami samorządu terytorialnego w latach 2017 – 2018 - na przykładzie działalności Miejskiego Ośrodka Kultury w Głubczycach.
- 2.Informacja nt. stanu zadań oświatowych samorządu Województwa Opolskiego w roku szkolnym 2018/2019.
- 3.Sprawy różne.

Rozwój amatorskiego ruchu artystycznego w województwie opolskim - współpraca samorządu Województwa Opolskiego w obszarze kultury z jednostkami samorządu terytorialnego w latach 2017 – 2018 - na przykładzie działalności Miejskiego Ośrodka Kultury w Głubczycach.

Posiedzenie Komisji rozpoczęło się od udziału członków Komisji w uroczystym rozstrzygnięciu Konkursu „ Siejąc kwiaty pomagamy pszczołom „, które z udziałem władz Gminy Głubczyce, radnych Gminy oraz zaproszonych gości odbyło się w Miejskim Ośrodku Kultury w głubczyckim Ratuszu. Szkoła Podstawowa w Grobnikach była organizatorem kolejnej już edycji tego konkursu. Laureaci konkursu – dzieci ze szkół powiatu głubczyckiego – podczas występów prezentowały swoje umiejętności wokalne i recytatorskie. Członkowie Komisji wręczyli dzieciom upominki, a szkole, która była organizatorem konkursu sprzęt sportowy.

Następnie członkowie Komisji spotkali się z Burmistrzem Głubczyc Adamem Krupą.

Adam Krupa – burmistrzem zostałem w 2002 roku – Głubczyce były bardzo zniszczone, zaniedbane, bez środków unijnych nie zrobilibyśmy tego, co dzisiaj w naszym mieście Państwo widzicie. Ratusz, ze zniszczeń wojennych, został odbudowany dopiero w 2010 roku i to właśnie z udziałem środków unijnych. Nasza Gmina miała dobrą współpracę ze wszystkimi Marszałkami Województwa, którzy rozumieli naszą sytuację, byliśmy powiatem przygranicznym, z dużymi opóźnieniami rozwojowymi. Teraz nieźle stoimy w wielu rankingach, bo przez ostatnie 20 lat zrobiliśmy naprawdę dużo. Mamy od lat bardzo dobrą współpracę z czeskiimi sąsiadami i tą współpracę stale rozwijamy. Mamy świadomość, że jest jeszcze dużo do zrobienia w naszym mieście i w powiecie i mamy już wiele planów z tym związanych. Liczymy na środki z subregionu, bo gmina nie dysponuje wystarczającymi środkami. Najbardziej nas boli zły stan drogi wojewódzkiej, apeluję do radnych Województwa o wsparcie w naszych działaniach, abyśmy mogli połączyć się z Opolem dobrą drogą. Ze środków z budżetu Województwa wybudowaliśmy część obwodnicy, drogę nr 38 do granicy. Czesi w bardzo szybkim tempie budują u siebie drogi i dla nas szansą byłoby też włączenie się w czeski system dróg. Na co dzień robimy swoje. Startujemy w konkursach, pozyskujemy środki z UE, sporo środków pozyskujemy z programów transgranicznych.

Współpracuję ze wspaniałymi ludźmi, dla których rozwój naszej gminy jest bardzo ważny. Organizacje pozarządowe, straże pożarne, LGD, ludzie kultury i sportu są bardzo aktywni, korzystają z mikroprojektów, pozyskują środki i wnoszą wiele dobrego w nasz rozwój. Właśnie kończymy remont sali w MOK-u, koszt remontu to 2,5 mln zł, a środki pochodzą z budżetu Gminy. W ciągu tej kadencji chcę wyremontować ulice w mieście, niedługo budżety gmin będą znacznie niższe i środków na inwestycje będzie niewiele. Oświata będzie niebawem dotowana w 50 % , resztę środków będziemy musieli na oświatę przeznaczyć ze środków własnych. Na razie nie mamy wskaźników z Ministerstwa do budżetu. W budżetach Gmina na najbliższe lata może zabraknąć środków na inwestycje i trzeba to będzie ludziom tłumaczyć, ale czy zrozumieją ? Jesteśmy obszarowo największą gminą w województwie, zamieszkuje ją 23 tyś osób, Gmina dzieli się na 48 sołectw, od 2002 roku skanalizowaliśmy 25 wiosek, przeznaczono na ten cel bardzo duże środki. Najważniejsza dla nas jest poprawa stanu dróg, poprawa połączenia z Opolem i budowa obwodnicy. Czesi odgrają się, że puszcza ciężki tonaż i wtedy zostanie rozjechane miasto.

J.Trzepizur – Sejmik powinien podjąć temat kosztów oświaty po reformie, należałoby zrobić wyliczenia ile reforma oświaty kosztuje samorządy wojewódzki, powiatowy i gminy, a w jakim stopniu zadania oświatowe pokrywają subwencje z budżetu Państwa. Wiadomo, że na oświatę nie może zabraknąć środków, ale wówczas samorządy nie zrealizują zadań własnych. Jesteśmy małym województwem tracimy przez to przy różnych algorytmach dot. podziału środków i większość budżetów naszych gmin jest niedoszacowana. Samorządy mają być partnerem dla rządu RP. Jeśli dojdzie do podziału województwa opolskiego to Opole sobie poradzi, ale teren już nie.

A.Krupa – dla nas najważniejszy jest remont drogi wojewódzkiej, zabiegamy już o to od wielu lat, nie wyobrażam sobie, aby środki były dzielone po uważaniu, ja pamiętam te czasy. Jeśli Opole lub Warszawa będzie decydować o podziale środków to będzie koniec samorządów. Gmina ma obecnie 21 radnych i 100 mln zł rocznego budżetu, ale z tego budżetu 80 % to sztywne środki, jak widać brakuje na rozwój gminy.

Następnie członkowie Komisji zwiedzili Muzeum – dyrektor Muzeum dr Barbara Piechaczek – podczas oprowadzania opowiedziała o jego historii, zbiorach i najcenniejszych eksponatach – pierwsze Muzeum w Głubczycach powstało w 1910 roku i mieściło się w Klasztorze oo. Franciszkanów. W obawie przed zniszczeniami wojennymi zbiory przeniesiono do Nysy, do Głubczyc powróciły dopiero w 1922 roku. W zbiorach znajdowały się mapy, obrazy, kolekcja złotych monet, starodruki, dokumenty, zabytki archeologiczne, broń i przedmioty codziennego użytku. Po II wojnie część zbiorów została rozgrabiona, a to co pozostało znalazło się w muzeach w Raciborzu i w Opolu. W 2001 roku w Zespole Szkół Kształcenia Ustawicznego w Głubczycach utworzono szkolną Izbę Tradycji przekształconą następnie w szkolne muzeum. W roku 2008 przeniesione do odbudowanego Ratusza, już jako Powiatowe Muzeum Ziemi Głubczyckiej. W Muzeum znajduje się pięć działów: historii, sztuki, archeologii, etnografii i nauki. Muzeum posiada bibliotekę podręczną z zabytkowym księgozbiorem. Muzeum kładzie szczególny nacisk na gromadzenie zbiorów związanych z życiem mieszkańców powiatu głubczyckiego. W Muzeum znajdują się przedmioty codziennego użytku, sprzęty gospodarstwa domowego oraz narzędzia pracy. Osobnym działem są przedmioty przywiezione przez repatriantów. Dział historii gromadzi zabytki związane z regionem głubczyckim oraz Śląskiem – są to dokumenty, banknoty, monety, militaria, pocztówki. Jednym z cenniejszych eksponatów jest kopia odnalezioną w 2002 roku Księgi Praw Miejskich z Głubczyc z 1421 roku (oryginał znajduje się w Archiwum w Opolu).

Kolejnym miejscem, które odwiedzili członkowie Komisji była Miejska Biblioteka Publiczna, która mieści się w Ratuszu. Pani kierownik oprowadziła po zajmowanych przez Bibliotekę

pomieszczeniach oraz opowiedziała o realizowanych zadaniach. Biblioteka dysponuje księgozbiorem dla dorosłych i dla dzieci, wypożycza książki w systemie tradycyjnym, na miejscu można też korzystać z czytelni lub z czytelni internetowej. Biblioteka współpracuje z Biblioteką Śląską, rozpoczęła publikacje różnych materiałów w bibliotece cyfrowej. Biblioteka jest organizatorem wielu spotkań, to m.in. spotkania autorskie, spotkania z ciekawymi ludźmi, prelekcje, konkursy fotograficzne, dyskusyjny klub filmowy i wiele innych dedykowanych mieszkańcom ciekawych imprez.

Kolejnym miejscem do którego udali się członkowie Komisji był Klasztor o.o Franciszkanów – pod wezwaniem św. Idziego i św. Bernardyna – kompleks o charakterze barokowym, kościół ma bardzo bogaty wystrój. Konwent Ojców należy do dolnośląskiej franciszkańskiej Prowincji św. Jadwigi. Kościół jest tzw. kościołem rektorskim. Ojcowie oprócz posługi religijnej zajmują się głoszeniem rekolekcji i misjami parafialnymi. Niosą też przedświąteczną pomoc potrzebującym parafianom. Przy Klasztorze działa Franciszkański Ośrodek Pomocy Dzieciom, działa świetlica terapeutyczna, gdzie dzieci wymagające opieki i pomocy mogą ją uzyskać. Klasztor pozyskuje też środki unijne, z polsko-czeskiego projektu współfinansowanego z EFRR oraz ze środków budżetu Państwa, z INTERREG-u wyremontowano obiekty klasztorne oraz zabytkowy ołtarz.

Podczas spaceru ulicami Głubczyc radni obejrzeli także najstarszy w mieście Kościół, jest to również największy kościół w diecezji (mieści 1500 wiernych). Kościół Narodzenia Najświętszej Marii Panny od 1229 roku należał do biskupstwa ołomunieckiego. W 1945 roku dekanat głubczycki przyłączono do Administracji Apostolskiej Śląska Opolskiego, jednak do roku 1972 – ustanowienie Diecezji Opolskiej – parafia i kościół forlanie należały do diecezji ołomunieckiej. Pierwsze wzmianki dokumentujące powstanie kościoła pochodzą z 1259 roku, a budowę rozpoczęto w 1240 roku.

Ostatnim miejscem bogatego programu Komisji była wizyta w Miejskim Ośrodku Kultury w Głubczycach, gdzie mieszczą się biura, sala plastyczna, sala taneczna, muzyczna, wykładowa, wystawowa oraz właśnie remontowana sala widowiskowa. Na parterze znajduje się Klub „Na skrzyżowaniu”, w którym odbywają się imprezy oraz spotkania. W 2015 roku MOK rozpoczął współpracę z kinem objazdowym, w związku z tym mieszkańcy mogą obejrzeć najnowsze produkcje filmowe. MOK zajmuje się organizacją życia kulturalnego miasta i powiatu. Przy Ośrodku działają m.in. Chór Cantabile, Studio Piosenki, Klub Dobrego Filmu oraz sekcje stałe – m.in. muzyczne, taneczne, plastyczne. MOK jest organizatorem wielu imprez i wydarzeń kulturalnych takich jak koncerty znanych artystów, koncerty charytatywne, przeglądy, festiwale, spotkania autorskie, wystawy, konkursy recytatorskie oraz wiele różnorodnych imprez (Ogólnopolski Konkurs Recytatorski, Przegląd Inscenizacji Bożonarodzeniowych, Wojewódzki Przegląd Zespołów Tanecznych, Festiwal Kultury Powiatowej, Głubczyckie Dni Kultury, Międzynarodowy Festiwal Młodych Pianistów, Dni Głubczyc, Dożynki, Lato w mieście. MOK dzięki środkom zewnętrznym pozyskiwanym m.in. z UE, z Urzędu Marszałkowskiego ma możliwość realizacji projektów we współpracy z partnerami czeskimi. W ramach bardzo bogatej współpracy z czeskimi sąsiadami i dzięki tym dofinansowaniom zrealizowano wiele wspaniałych wydarzeń (kilkuletni cykl festiwali „Silesia Dance”, kilkunastoletni cykl wydarzeń plenerowych Festyn Górnośląski, cykl wydarzeń kulturalnych – Śląsk bez granic, cykl warsztatów plastyczno-fotograficznych i teatralnych Głubczycko-Krnovskie Dni Kultury, Promocja polsko-czeskiej literatury, utworzenie sekcji polsko-czeskiej TV dziecięcej) z pozyskanych środków przeprowadzono termomodernizację obiektu, wyremontowano i wyposażono kuchnię, w której odbywają się ciekawe zajęcia i warsztaty gotowania.

Dyrektorem Miejskiego Ośrodka Kultury jest Zbigniew Ziółko, radny Województwa Opolskiego, który przygotował bardzo ciekawy i bardzo bogaty program wizyty Komisji Nauki, Edukacji, Kultury i Sportu Sejmiku Województwa Opolskiego w Głubczycach, gdzie na miejscu podczas wielu rozmów i spotkań członkowie Komisji mogli poznać działalność instytucji organizujących życie kulturalne miasta i powiatu.

Przewodniczący Komisji oraz jej członkowie bardzo dziękują radnemu Zbigniewowi Ziółko za zorganizowanie bardzo ciekawego programu wizyty Komisji w Głubczycach.

Informacja nt. stanu zadań oświatowych samorządu Województwa Opolskiego w roku szkolnym 2018/2019.

Monika Jurek – Dyrektor Departamentu Edukacji – przedstawiła informację dot. działalności wojewódzkich placówek oświatowych, ich charakterystykę, realizowane zadania, realizowane projekty unijne oraz osiągnięcia tych jednostek. Jest to informacja, którą obligatoryjnie przyjmuje Sejmik w miesiącu październiku każdego roku i ta informacja przekazywana jest Ministerstwu Nauki.

- Członkowie Komisji przyjęli informację – wniosek w załączeniu.

Opracowała
Jadwiga Moryto

Przewodniczący Komisji
Janusz Trzepizur